
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 29 DEL 24-05-2024 
 

OGGETTO: 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 13:45, nella sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco - Antonio Santillo con l’intervento degli Assessori: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

SANTILLO ANTONIO SINDACO PRESENTE 
VILLANO ANDREA VICE SINDACO PRESENTE 

CINQUEGRANA ADRIANA LAURA ASSESSORE PRESENTE 
LAMBERTI FLORENTIA ASSESSORE ASSENTE 

PELLINO PASQUALE ASSESSORE PRESENTE 
RUSSO ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97-comma 4 D.lgs. 

267/2000) il Segretario Generale Dott. Carlo Della Peruta. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

UTILIZZO PARZIALE, AI SENSI DELL'ART. 23 DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 16.11.2022, DEL DIPENDENTE A 
TEMPO PIENO DEL COMUNE DI SANTARPINO, VITO BUONOMO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della proposta deliberativa formulata dalla Giunta Comunale di seguito riportata; 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del I Settore Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di approvare, la proposta di seguito riportata. 

Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti. 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere per le motivazioni indicate in 

proposta. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33 DEL 24-05-2024 
 

Oggetto: Utilizzo parziale, ai sensi dell'art. 23 del CCNL relativo al 
Personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, del 
dipendente a tempo pieno del Comune di SantArpino, Vito BUONOMO 

 
PREMESSO CHE: 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 dell’1.9.2023, il Comune di Orta di Atella ha 
dichiarato il dissesto finanziario a norma dell’art. 244 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la dotazione organica di questo Comune, con n. 28 dipendenti, è notevolmente sottodimensionata, 
anche rispetto alla media nazionale per classe demografica della consistenza delle dotazioni 
organiche per gli enti in condizione di dissesto, media che per questo Comune, avente al 31.12.2022 
una popolazione di n. 27.688 residenti, in base al Decreto del Ministro dell’Interno del 18.11.2020, 
per il triennio 2020-2022, dovrebbe essere di n. 182 dipendenti; 
- con nota prot.n. 23608 del 4.12.2023 il Sindaco di questo Comune ha rappresentato alla Prefettura 
di Caserta la grave carenza di personale, riguardante tutti i Settori, tra cui il Settore Politiche del 
Territorio con appena un dipendente in servizio, carenza acuita dal verificarsi di pensionamenti e 
dall’impossibilità normativa di procedere nell’immediato ad assunzioni in conseguenza della 
dichiarazione di dissesto; 
- con nota prot.n. 167979 del 15.12.2023, acquisita da questo Ente in pari data al prot.n. 24426, la 
Prefettura di Caserta Ufficio territoriale del Governo, in riferimento alla suddetta nota del Sindaco 
prot.n. 23608 del 4.12.2023, ha rappresentato, in particolare, che: “nelle more di eventuali 
autorizzazioni della COSFEL per assunzioni e rideterminazione della dotazione organica, codesto 
ente potrà valutare di far ricorso ad istituti non soggetti ai controlli e all’approvazione ai sensi 
dell’art. 155 del TUEL.”; 
- il Ministero dell’Interno, con circolare Dait 11/2022, con specifico riferimento ai comuni in stato 
di dissesto/riequilibrio finanziario pluriennale/strutturalmente deficitario, precisa, tra l’altro, che la 
fattispecie della condivisione di personale tra enti locali a “scavalco” cosiddetto “condiviso” non 
determina la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro e non va sottoposta alla Commissione per 
la 
stabilità finanziaria degli enti locali, di cui all’art.155 del predetto Testo Unico; 
- con nota prot.n. 7287 del 9.4.2024 il Sindaco di questo Comune, al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022, ha chiesto al Comune di Sant’Arpino l’utilizzo del 
dipendente di tale Comune, Vito BUONOMO, per n. 12 ore settimanali, per la durata di un anno, 
eventualmente prorogabile, mediante convenzione; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 21.5.2024, immediatamente eseguibile, il 
Comune di Sant’Arpino, a seguito della precitata richiesta del Sindaco di questo Comune, in 
particolare, ha deliberato di autorizzare l’utilizzo del dipendente di ruolo a tempo indeterminato 
geom. Vito Buonomo ex cat. D, in assegnazione parziale al Comune di Orta di Atella ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 23 del CCNL 16.11.2022 per un numero di dodici ore settimanali fino al 
30.6.2024, e di approvare, il relativo schema di accordo convenzione tra i Comuni di Orta di Atella 
e di Sant’Arpino; 

 
VISTO l’art. 23 del CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 
16.11.2022; 



RILEVATO, altresì, che l’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 prevede che l’utilizzo a tempo parziale 
del personale di altro ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l’altro, il 
tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 
lavoratore; 

VERIFICATA la disponibilità del suddetto dipendente del Comune di Sant’Arpino, Vito 
BUONOMO, appartenente all’area dei funzionari e della elevata qualificazione, in possesso di 
adeguata qualificazione professionale e specifica esperienza nelle materie di competenza, 
all’esercizio congiunto della prestazione lavorativa nei suddetti termini; 

VISTA l’allegata relativa convenzione; 

EVIDENZIATO che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, 
favorisce in piena legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui il 
dipendente interessato conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell’ente da cui dipende ed in 
parte nell’ente convenzionato consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore 
pubblico; 

PRECISATO che la titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Sant’Arpino; 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022 
con il Comune di Sant’Arpino, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000 e 
s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art.48 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni in narrativa, all’utilizzo parziale, ai sensi dell’art. 23 del 
CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, 
del dipendente a tempo pieno del Comune di Sant’Arpino, Vito BUONOMO, appartenente 
all’area dei funzionari e della elevata qualificazione, per n. 12 ore settimanali (da svolgere 
all’interno dell’ordinario orario di lavoro di 36 ore distribuite tra i due Enti) secondo quanto 
sarà disciplinato da apposita convenzione. 

2. DI INQUADRARE il suddetto dipendente nel Settore Politiche del Territorio di questo 
Ente come Responsabile. 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Sant’Arpino. 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i. 



 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Antonio Santillo Dott. Carlo Della Peruta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


